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Anotace

Obsahem této bakalářské práce je komentovaný překlad francouzského textu do češtiny. Práce

se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad vybrané kapitoly z knihy Vive l´eau od Jeana

Matricona. Druhou část práce tvoří komentář překladu, jehož součástí je analýza výchozího

textu, koncepce překladu a řešení překladatelských problémů.

Klíčová slova

voda, přístup k vodě, vodohospodářství, přehrady, znečištění a odpadní vody, pitná voda,

válka o vodu v 21. století

Abstract

The bachelor thesis Commented translation: "Vive l´eau" consists of two parts. The first part

is a translation of selected chapter from the book Vive l´eau written in French by Jean

Matricon. The second part consists of commentary on the translated text and deals with the

analysis of the source text and translation problems and their solution.

Key words

water, acces to water, water management, dams, water pollution, drinking water, wars for

water in the 21st century

Použité zkratky

O: originál, výchozí text

P: text překladu
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1 Úvod

Bakalářská práce Komentovaný překlad: "Vive l´eau" obsahuje překlad jedné z kapitol

francouzsky psané publikace Vive l´eau a komentář tohoto překladu. Vybraná kapitola

s názvem Člověk, půda a voda se zabývá vztahem člověka k vodě, vodním zdrojům a jejich

čerpání. Dále pojednává o roli vody v zemědělství a v energetice, o znečištění vod, sporech

o vodní toky a vodní plochy a o budoucnosti tohoto jedinečného bohatství v mezinárodním

kontextu. Text je určen pro širší veřejnost, problematické termíny se v něm vyskytují velmi

málo a spíše shrnuje základní poznatky o vodě jako zdroji života na Zemi. Z tohoto hlediska

je text vhodný i pro mladší čtenáře. Komentář výchozího textu sestává v první části z analýzy

výchozího textu, následující část se pak zabývá typologií překladatelských problémů, které při

překladu nastaly na různých textových rovinách, a dále metodami, které byly při jejich řešení

použity.

Výchozí text byl publikován v knize Vive l´eau v roce 2000. Jedná se o svazek

populárně-naučné edice francouzského nakladatelství Découvertes Gallimard. Ve stejné edici

vyšly svazky od různých autorů, například o sklu, hliníku, biosféře, včelách nebo lidském

srdci.
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2 Text překladu: Člověk, půda a voda

Jedním z hlavních problémů 21. století bude zásobování vodou stále rostoucí světové

populace. Nebezpečím není pouze hrozící nedostatek vody, ale ve stejné míře také dopady

vodních staveb na přírodní prostředí a způsob, jakým budeme hospodařit s vodními zdroji.

KAPITOLA PÁTÁ

ČLOVĚK, PŮDA A VODA

Biosféru Země tvoří veškeré živé organismy na Zemi – od bakterie přes velryby až

k sekvojím. Dělí se do jednotlivých kategorií, které se neustále vyvíjejí a jsou na sobě

navzájem potravně závislé. Ty jsou neustále ovlivňovány různými faktory, které zajišťují

jejich zachování a zároveň i vývoj. Mezi nejdůležitější z nich patří voda, pro niž je

charakteristická její schopnost udržet se ve stejné kvantitě, ale už není schopná zachovat si

svou kvalitu.

Voda se ze Země neztrácí a její kvalita se v rámci jejího hydrologického cyklu postupně

zhoršuje. Energeticky náročné děje však neustále pracují na její obnově. Tímto způsobem se

biosféra již po 3,5 miliardy let vyvíjí – nakládá s ohromným množstvím vody, které zůstává

téměř konstantní – 1400 milionů kilometrů krychlových, z čehož 97 procent tvoří slaná voda.

Člověk bere...

S jistotou lze říci, že během jednotlivých etap geologického vývoje Země se kvalita i objem

různých zásobáren vody s výjimkou oceánů výrazně měnily. Rozložení i oběh vody na Zemi

od konce poslední doby ledové před 12 tisíci lety kolísaly jen nepatrně, přestože klima

i hydrologické podmínky rozsáhlých oblastí, jako je například severní Sahara, se výrazně

měnily.

Tento stav však vlivem lidské činnosti prošel za méně než dvě staletí velkou změnou. Ze

40 tisíc kilometrů krychlových vody, což představuje stabilní roční odtok, člověk odčerpá

a využije pouhých 5 procent. Zdá se to být málo, ale v hustě zalidněných oblastech, kde je

spotřeba nejvýraznější, může toto procento lokálně dosáhnout a dokonce i překročit

100 procent. Ve skutečnosti člověk svou činností ovlivňuje celkovou rovnováhu koloběhu

vody i jinak než odváděním zmíněných 5 procent vody. Bezesporu ji narušilo masivní
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odlesňování, intenzivní pastevectví, vytváření velkých přehradních nádrží, které ovlivňují

proces výměny vody mezi půdou a atmosférou, a stejně tak i znečištění pocházející ze

zemědělské a průmyslové činnosti. Je těžké odhadnout všechny možné důsledky těchto aktivit

do budoucnosti.

… a navrací

Velké množství vody spotřebuje zemědělství. Na zavlažování v současné době připadá

průměrně 65 až 70 procent člověkem využité vody. Například k vypěstování jednoho

kilogramu obilí je zapotřebí 1500 litrů vody; na 1 kilogram rýže se spotřebuje 4500 litrů vody

a téměř desetkrát tolik vyžaduje produkce 1 kilogramu masa. Jedná se o reálnou spotřebu,

protože pouze malý podíl (méně než 25 procent) vody určené k zavlažování polí se poté

navrací zpět do vodních toků a často je navíc znečištěná. Zbytek vody se vypaří do atmosféry.

Na průmyslovou činnost připadá 20 až 25 procent člověkem odvedené vody a převážná

její část je využita k chlazení v tepelných elektrárnách. Do přírody se voda vrací sice jen slabě

znečištěná, avšak ohřátá nebo přeměněná v páru.

Zbývajících 10 procent představuje spotřebu v domácnostech. Na uhašení žízně člověk

denně spotřebuje minimálně 2 litry vody. Zbývající část je, co se týče objemu, velmi

proměnlivá. Závisí na životní úrovni a jedná se o množství potřebné k vyčištění zubů, k umytí

auta nebo zavlažení golfového hřiště. I v tomto případě se voda z velké části vrací zpět do

vodních toků. Pokud toto množství bereme v potaz, na zavlažování připadá 85 procent reálné

spotřeby vody.

Zeměpisné a společenské rozdíly v dostupnosti vodních zdrojů

Teoreticky by každý člověk z 6 miliard lidí na Zemi mohl disponovat až 6700 metry

krychlovými vody, což představuje jeho podíl na stabilním ročním odtoku, jehož celkový

objem je 40 tisíc kilometrů krychlových (40 tisíc miliard metrů krychlových).

Ve skutečnosti však tomu tak není. Srážkový úhrn se v různých částech pevniny velmi

liší a stejně tak je tomu s hustotou osídlení. Přestože je v pouštních oblastech hustota

zalidnění menší než v oblastech s větším srážkovým úhrnem, mezi množstvím srážek

a hustotou populace existují značné rozdíly. Situaci dobře ilustrují dvě extrémní situace: na

území Číny, kde žije 21 procent světové populace, spadne pouze 7 procent srážek, zatímco

v Amazonii, kde žijí tři desetiny procenta světové populace, srážkový úhrn představuje
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15 procent všech srážek dopadajících na zemský povrch.

Podle institutu pro vodní zdroje (Water Resources Institute), z jehož posudků čerpají

úřady OSN, obyvatelstvo 26 zemí na celém světě, tedy 250 milionů lidí, nemá přístup

k minimálnímu množství vody nezbytné pro život, které se udává na 1000 metrů krychlových

na osobu na rok. Dalších 400 milionů podle organizace trpí nedostatkem vody a má

k dispozici 1000 až 2000 metrů krychlových vody na rok. Podle odhadů Světové banky

nejspíš nemá přístup k dostatečnému množství vody a také k vodě vyhovující kvality

obyvatelstvo 80 zemí, tedy 40 procent světové populace. Za jednu generaci bude 1,5 miliardy

lidí na Zemi trpět nedostatkem sladké vody. Čísla posuzovaná na prvním Světovém vodním

fóru v Marrákéši v roce 1997 dokazují, že množsví sladké vody připadající na jednoho

člověka se od roku 1970 zmenšilo o 40 procent.

Další nepoměr, který se dá těžko vyjádřit kvantitativně, je způsob, jakým člověk

přistupuje k využívání vody, především pak té kvalitní a snadno dostupné. Jedná se o opravdu

velkou nerovnováhu, rozdíl mezi zeměmi severní a jižní polokoule je v tomto ohledu

obrovský a odvíjí se od stupně rozvoje. Některými zeměmi protékají řeky s objemovým


[…]


mimojazykovou skutečnost (přehradní nádrž byla v čase překladu již dokončena)11 českým

préteritem:

Un mur de 2 309 m fermera l'extrémité d'un lac de retenue de 600 km de longueur,

contenant 39,3 milliards de m3 d'eau. (O: 93)

Přehradní hráz dlouhá 2309 metrů vytvořila na řece nádrž o délce 600 kilometrů,

schopnou pojmout 39,3 miliardy metrů krychlových vody. (P: 19)

Co se týče překladu slova aujourd'hui, nejčastěji jsme ho překládali jako dnes. V obou

případech je míněna dnešní doba jakožto širší časové období, proto jsme nemuseli výraz

nahrazovat specifičtějším výrazem:

Mais la politique de développement des grands barrages rencontre aujourd ' hui une

résistance réfléchie et argumentée, telle celle que mène l'écrivain indien Arundhati Roy

contre les travaux dans la vallée de la Narmada. (O: 83)

Dnes se však již stavba vodních přehrad velkých rozměrů setkává s promyšleným

a opodstatněným odporem. Indická spisovatelka Arundhati Royová protestuje proti

pracím v údolí řeky Narmada. (P: 17)

11 http://fr.wikipedia.org/wiki/Barrage_des_Trois-Gorges
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3.3.7 Další překladatelské problémy

Následující podkapitola obsahuje výčet vybraných překladatelských problémů a jejich řešení.

Jedná se o problémy formální, lexikální i pragmatické.

V textu se vyskytuje velké množství číselných údajů. Z důvodu větší přehlednosti se

v odborných textech doporučuje psaní takových údajů číslicí. Vytvoření přehledného textu

bylo i jedním z cílů našeho překladu a z toho důvodu jsme dávali přednost uvádění čísel

číslicemi.

Lexikální problém se vyskytl při překladu nadpisu jedné z podkapitol. Jedná se o v pořadí

dvanáctou podkapitolu s názvem Riches et pauvres. Při překladu se nabízely dvě možnosti:

bohaté a chudé země, což by byl přímý ekvivalent francouzského riches et pauvres, nebo

vyspělé a rozvojové země. Nakonec jsme se přiklonili k druhému řešení, které sice obsahuje

v porovnání s originálem určité diferenční sémy, ale v češtině se nám zdálo politicky

korektnější.

Ve výchozím textu se také nachází specifická informace užitečná pouze pro frankofonního

čtenáře. Jedná se o výši nákladů určených na projekt revitalizace Rýnu. Částka je uvedena

v eurech a v závorce je doplněn ekvivalentní údaj ve francouzských francích. Informace

o výši částky ve francích je pro českého čtenáře irelevantní, proto jsme se rozhodli tento údaj

v cílovém textu vynechat. V tomto případě nebylo nutné údaj ve francích převádět na české

koruny, neboť se v dnešní době předpokládá, že obyvatelé Evropské unie mají dostatečnou

znalost a představu o kurzu jednotné evropské měny vzhledem k vlastní měně:

De même, l'on n'a pas lésiné sur la dépense – plus de 15 milliards d ' euros

(100 milliards de francs ) – pour redonner au Rhin sa nature de fleuve. (O: 96)

Nešetřilo se ani na projektu, jehož cílem bylo navrátit Rýnu jeho charakter řeky. Do

projektu bylo investováno více než 15 miliard eur. (P: 11)

Při překladu francouzského la flaure et la faune (O: 90) jsme záměrně změnili pořadí členů na

fauna a flóra (P: 9), neboť v českém jazykovém prostředí má označení zvířecí a rostlinné říše

vyšší výskyt v tomto pořadí členů. Při překladu jsme se tedy řídili českým územ.
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4 Závěr

Cílem práce byl překlad kapitoly L'Homme, la terre et l'eau, jeho zpřístupnění českému

čtenáři a následně také komentář výchozího textu i překladu s popisem jednotlivých

překladatelských problémů a jejich řešení při převodu daného textu.

Při překladatelské analýze výchozího textu, která předcházela vlastnímu překladu,

bylo odhaleno množství překladatelských problémů na lexikální, stylistické, syntaktické

i gramatické rovině. Nejzajímavější z tohoto pohledu byla určitě rovina lexikální, ale

přesvědčili jsme se o tom, že mezi češtinou, jakožto syntetickým jazykem, a francouzštinou,

jakožto analytickým jazykem, existuje také množství rozdílů na gramatické úrovni a úrovni

syntaxe.

Práce může být přínosem pro čtenáře z toho důvodu, že demonstruje základní

překladatelské postupy a strategie na konkrétních příkladech.

5 Résumé

Jedná se o bakalářskou práci Komentovaný překlad: "Vive l´eau". Práce se skládá z překladu

jedné z kapitol francouzsky psané publikace Vive l´eau od francouzského autora Jeana

Matricona a z kometáře tohoto překladu. Překládaná kapitola Člověk, půda a voda se zabývá

vztahem člověka k vodě, vodním zdrojům a jejich čerpání. Dále pojednává o roli vody

v zemědělství a v energetice, o znečištění vod, sporech o vodní toky a budoucnosti tohoto

jedinečného zdroje života na Zemi. Komentář sestává v první části z analýzy výchozího textu

a další část se zabývá typologií překladatelských problémů, které při překladu nastaly na

různých textových i jazykových rovinách, dále pak překladatelskými postupy, kterými jsme se

řídili při jejich řešení.

Výchozí text byl publikován v knize Vive l´eau v roce 2000. Jedná se o svazek

populárně-naučné edice francouzského nakladatelství Découvertes Gallimard. Ve stejné edici

vyšly svazky od různých autorů například o sklu, hliníku, biosféře, včelách nebo lidském

srdci.
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7 Příloha: text originálu

Na následujících stránkách se nachází kopie originálu, tedy překládané kapitoly L´homme, la

terre et l´eau. Jedná se o strany 83-111 z knihy Vive l´eau.
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