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Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a

funkci překladu, koheze, AČV
2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním

prostředí

2

Body celkem 7
Středně náročný populárně-naučný text.

Překlad je srozumitelný a dobře redigovatelný, terminologie a reálie jsou převedeny s dostatečnou

péčí. Posuny smyslu jsou zcela ojedinělé (str. 11: místo povrchové/podzemní vody chybně

tekoucí/stojaté vody; str. 22: assainissement přeloženo jako sanace místo kanalizace). Místy volnější

překlad s ohledem na stylové vyznění v cílovém jazyce. Téměř žádné problémy s aktuálním členěním,

ojedinělé interpunkční chyby. Občasné (pochopitelné) problémy se stylem, syntaxí a koherencí textu

(např. na str. 29 souvětí začíná spojkou neboť).

Otázky k obhajobě: V komentáři je komentována časová adaptace textu, ale na str. 9 se píše, že nádrž

Tři soutěsky „vzniká“. Odkud pochází výraz hydrokonflikt (str. 15)?

Komentář je adekvátní, s některými netriviálními postřehy. V pasážích o stylu a funkcích textu však

chybí zmínka o konativní funkci a o publicistických prvcích. Dále jsou v komentáři nepřesně

klasifikovány jazykové jevy (str. 28: vlastní jména a toponyma jsou prezentována jako významově

souřadné kategorie, ve skutečnosti patří toponyma do vlastních jmen; str. 30: první odstavec je velmi

nepřesný; oddíl 3.3.1 Gramatická rovina, oddíl 3.3.2 Syntaktická rovina – rovněž problém

s hypo/hyperonymií). Str. 32: Opravdu je nejčastějším interpunkčním znaménkem v textu dvojtečka?

Navrhuji (s výhradami) hodnocení známkou výborně.

V Praze dne: 16. 6. 2015 Oponent: Tomáš Duběda
____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě